Tôi không có gì để nói nhiều về tác phẩm cũng như bản dịch. Chỉ có một
ước nguyện là sách này đến được với các Thầy các Cô, những cựu học tăng
của Phật học viện Hải Đức, dù các huynh đệ đang ở phương trời, trong đời
sống nào; để có thể nhớ lại, và thấy lại rằng, tâm nguyện một thời niên thiếu
của mình vẫn không hề phai nhạt.

Phật lịch 2547.
Mùa an cư Quý mùi, 2003

Thích Nguyên Chứng
Cẩn chí

Cho nên, luận còn được gọi là Thông minh luận. Đến khi được truyền vào
Trung quốc, thì có hai nhà phiên dịch.

Vị thứ nhất là ngài Tam tạng Bà-la-mạt-na (Paramārtha, dịch là Chân Đế),
người nước Ưu-thiền-ni (Ujyani) ở Ấn độ, đến Trung quốc niên hiệu Thiên
gia năm thứ 4 (563) dưới triều vua Trần Văn Đế, trú tại chùa Chế Chỉ, tỉnh
Quảng Châu, dịch luận này thành 22 quyển. Đời Trần có ngài Trí Khải , đời
Đường có ngài Tịnh Huệ, đều có viết sớ giải để truyền bá.

Đây là lần đầu tiên Cu-xá được phiên dịch và cũng là lần đầu tiên được
truyền bá tại Trung Hoa.

Vị thứ hai là ngài Tam tạng pháp sư Huyền Trang, đời nhà Đường. Ngài
đích thân đến Ca-thấp-di-la, Ấn Độ, học áo nghĩa của Cu-xá với đại luận sư
Tăng-già-da-xá (Saṅghayaśa). Sau khi về nước, vào niên hiệu Vĩnh huy năm
thứ 2 (651) dưới triều vua Đường Cao Tông, Ngài trú tại chùa Từ Ân, dịch
luận này thành 30 quyển. Kế đó, ngài Thần Thái, ngài Phổ Quang, và ngài
Pháp Bảo , mỗi Ngài đều có viết 30 quyển sớ ký về Cu-xá truyền bá rất thịnh
hành. Sau đó, ngài Viên Huy viết Tụng sớ 14 quyển, ngài Huệ Huy viết
Tụng sớ sao 6 quyển, ngài Tuần Lâm viết Tụng sớ ký 12 quyển giảng giải
nghĩa lý hết sức rành mạch.

Đem so hai bản dịch, của ngài Huyền Trang và của ngài Chân Đế, bản dịch
của ngài Huyền Trang được lưu hành rộng rãi trong quảng đại quần chúng.
Còn bản dịch của ngài Chân Đế thì các học giả đương thời cho là xưa cổ nên
không ai học hỏi đến. Nay giảng luận này cũng dựa vào bản dịch của ngài
Huyền Trang mà giảng vậy.

Tiếp đó, vào niên hiệu Bạch trỉ năm thứ 4 (658) đời Hiếu Đức Thiên hoàng,
Nhật Bản, có ngài Đạo Chiêu đích thân sang Trung Hoa tham học Cu-xá với
ngài Huyền Trang. Sau khi về nước, Ngài truyền bá luận này dưới triều Nại
lương, Nhật Bản. Đây là lần đầu tiên Cu-xá được truyền bá tại Nhật bản.